Quibuscum nunc conferatur liberi arbitrii definitio, quam legimus p. 497: 'Het is het vermogen des menschen, om niet, gelijk het gediente, door instinkt, physische noodwendigheid of temperament geleid, maar als redelijk wezen met *verstand* en *overleg* te handelen, en, uit verschillende mogelijkheden, die aan zijne bekomstig die keus zich uit zich zelven tot handelen te bepalen.' — Eligendi illa facultas est mere fictiva. 'Es ist zwar ein Sichselbstbestimmen des Willens, aber nur ein solches, welches aus schon vorhandner *Bestimmtheit* entspringt'; - libere optionem facere bonum inter et malum nequit homo. Quidnam electurus sit, prorsus pendet ex eius conditione morali. Neque, bonum sibi proponere unâ cum malo, penes eum est.

Quibus orunibus consideratis, profecto concludere licet, Scholtenium, etiamsi non nomine, reapse tamen tollere liberum volutatis arbitrium.
Quod erat demonstrandum.

Müller, I. l. II p. 88.

Minus implicite dicit, quod in mente praceptoris est, discipulus. — ‘Tusschen absolute vrijheid en absolute onvrijheid van den wil moet eene keuze gedaan worden’.

13.

2. *Posito Deo absolute-perfecto, tollitur peccatum, quatenus est aversio voluntatis a Deo.*

Etenim posito Deo absolute-perfecto, tollitur liberum hominis arbitrium. Quo sublato, fieri nequit ut homo aliter velit ac Deus vult. Quae nobis videntur improbanda, *necessario* tamen vult ac facit, divinâ ordinante omnipotentiâ; neque igitur Dei repugnare voluntati ea possunt. Falsum habendum est Melanthoni enuntiatum¹: ‘non Deus causa est peccati, nec peccatum est res condita aut ordinata a Deo, sed est horribilis destructio operis et ordinis divini’.

Exemplo iterum nobis sit Scholtenius.

Ad quaestionem, undenam repetunda sit peccati origo, sine ambagibus respondet: a Deo. — ‘Peccati in genere humano origo sive causa prima frusta repetitur a primo primorum hominum actu peccandi libero. Namque et primus ille peccandi actus, haud secus atque sequentes actus, explicandus e conditione homi-

¹ L. H. Slotemaker (*Godg. Bijdr.* 1856, p. 882).

² Corp. Ref., t. XXI, p. 644.

nis primi est morali¹ ‘Peccatum, divinā
moderante providentia, in genere humano ortum
est.²

Huiusce peccati ‘pro suo quisque modo et
ratione nascendo particeps fit³; imperfectio la-
bendi inevitabilis est. — ‘Dat zich de zonde als
den mensch inwonende *ἀπάτη* op welke wijze
dan ook openbaart, dit is onvermijdelijk, vermits
zij niet slechts *daad*, maar een *toestand* is.’

Atqui ergo:

nullo modo potest, ut peccatum sit aversio
voluntatis a Deo; nam ipse Deus talem dedit
homini voluntatem, ut necessario (ex voluntate
Dei) velit id quod nobis videtur improbandum.
'Conditio' dici nequit (nisi cum reservatione
mentalii), 'rectae hominis ad Deum relationi
contraria'⁴; nam ipse Deus efficit, ut necessario
sit homo in ea conditione. Ad summum imper-
fectio est inevitabilis, quam Deus ex sapientiâ
suâ ordinavit et sensim paullatimque potentia
suâ tollet.

Hancce ‘theologorum Hegelianorum’⁵ sen-
tentiam Scholtenius suam faciat, necesse est.

Quod et ipse perspexisse videtur, uti ex
Dogm. Christ. Initiis (quae latine ‘in auditorum

¹ Theol. dogm. p. 51.
⁴ L. l. p. 506.

² Ib. p. 58. ³ Ib. p. 50.
⁵ Dogm., p. 46. ⁶ L. l. p. 501.

usum' scripsit) concludere licet. Ni plane fallimur, opinio, quam in illo libro profitetur ac defendit, ab ea quam in opere belgico saepius citato Hegelianorum sententiam esse theologorum dicit, non valde differt.

'Rothe zag in het boek van Müller het bewijs voor het onwederlegbare der stelling, dat de zonde noodzakelijk is. Met dit gevoelen stemmen ook anderen overeen, onder hen Bretschneider en sommige theologen der Hegelsche school. De zonde is dan het natuurlijk en noodzakelijk voorbrengsel van 's menschen nog onontwikkelde natuur, in welke het morali vleesch of de zinnelijkheid de stans': overhand heeft, zoolang het hoogere beginsel niet krachtig genoeg is ontwikkeld. Door valen en opstaan komt de mensch, overeenkomstig zijne natuur, eerst langzamerhand tot zijne bestemming als zedelijk wezen':

'Tenendum est, bominem, vitae quippe animalis et spiritus onius, ritualem institui non nisi certando et luctando posse, lucratorem autem cuiusque nondum exercitati esse, non sine labore et periculo ad scopum per venire. Imperf ectio illa labentia, per se ineratibilis, nec ordinis ob-

Sed vel sic tamen toto coelo distare a theologia Hegelianis (qui ponunt, peccatum nil esse nisi imperfectionem, 'qualis v. c. in infante non-

² P. 501.

² Dogm., p. 52.

dum adulto adest, in quo sc. hominis adulti perfectio abest') multis videtur Scholtenius. Atque hoc quidem hanc ob causam, quia totidem verbis dicit¹, peccatum esse 'conditionem morbosam, non normalem sed anormalem.'

Qui hoc putant, lusu verborum in errorem inducuntur.

Dicit quidem Scholtenius: 'peccatum est morbus'; - sed addit: 'ut ceterae quaeque conditiones morbosae, divinâ moderante providentiâ, in genere humano ortus.'² — 'Vraagt men, hoe zulk een ziekelijke toestand ontstaan kon in eene wereldontwikkeling, die haren laatsten grond in God heeft? Wij vragen op onze beurt, hoe zoo vele andere anormale, ziekelijke verschijnselen, als in het wereldproces zich voordoen, in verband met God d. i. met het hoogste goed te verklaren zijn?'³

Unde patet, Scholtenium non hoc sibi velle: peccatum *per se, naturâ suâ*, esse conditionem anormalem (i. e. conditionem quae abesse deberet); sed unice hoc: peccatum, uti ceterae quaeque in rerum ordine conditiones quas dicere solemus 'morbosas', *nobis videri* conditionem anormalem, quatenus aliam meliorem, quam nunc jam adesse Deus noluit, ei opponimus.